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GENERAL INFORMATIONT Water Oode Seclion 49.001 cjeinus a waler drslrcl as any dislrict or aulhority crealed by Texas Conslitution, Arlrcle XVl,
Seclion 59 or Arricle lll. Sections 52(b)(1) and {2). bul does nol include:

r any navrgaton drskrcl or po.l aulhoniy c!.ealed u.der gencral .,! spacial law or any conservalion and reclamalion distflcl crealed by chapter 62, Acts
ol lhe 52od Legislalorc 1951 (Arlrcle8280-141.VerrronsTexasCrvrl Statutes), or

. any conservalion and reclamalron drslnct governed by Waler Code Chapler 36 unless a special law crealing the dislricl oa amending lhe law
crealrng lhc dislricl slales lhal Waler Code Chapler,l9 apples to lhal drslricl.

Water Code Seclons 49 107(9) and 49 108{l) provide lhal Tar Code Seclrons 26.04, 26.05 and 26.07 cjo nol apply lo laxing unils creared underWater
Code Seclion 49.001 lhal levy and collecl taxes under Waler Code Seclions 49.107 and 49.108. Waler dislricls mLrst lollow Water Code Soction 49.236,
requrrng a puhlrc hearing on .r proposed lax rale an., pLrblishnll a special hearing nolice.

The Comptrollers oflice provdcs lhis sample vrorkshecl lo assisl lvaler dislrcls in determrnrng therr rollback lax rate. The rnlormalion provded ,n lhas

v/orksheel 6 ollered as tcchnx;al assislancc an,l nol leqal advrce. Water dislricls should consull lcgal counsel lor inlerprclalions of law regdrding tax rato
praparalrcn and adoplion.

is ihe cu(enl ycar's deb! scrvrcc and conlracl lax rates. plus lhe mainlenance and operalion (M&O) rale lhal would impose no more lhan 1.08limes the
amount ol M&O lax impose.j by the waler dislricl in lho procediig year on lhe average appraised value o[ a resdence homcstead in lhe water districl. The
avcragc appraised value d sreqards any homeslead o(emplion ovailable only lo people wilh disabililies or lhose ag6 65 or older
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2019 average appraised value of residonce homestead

2018 M&O lar on average residence homeslead (l"lulliply Lrne 3 Dy Lrnc.a. divdc Oy S100)

Highest M&O tax on average residence homeslead wilh increase ([4ull]ply Lxro 5 by 1.08)

2018 general exemplions availabls for lh6 average homostead (excludiog age 65 or older or drsaucd ricrsons excmprrons) _s ' , a !:t

2Or8 awage taxable value ot residence homestead {L{tc I mrnrrs Lrne 2l , 
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2018 adopled M&O lax rate lpcl $100 ol valuo) , ' I 
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2019 general oxemptlons avallabl€ lor the average homestead (Excluding age 65 orolder or disablcd persons exempnons). _S "

2019 average larable value ot residence homeslead (t ine 7 mrnus Llne 8). s

10. rilghesl 2019 M&O Tax Rate lline 6 drvicled by Llne g. mulliply by S l00)

11. 2019 Debl Tax Bale.

12. 2019 Conlracl Tax Rate.

13. 20!9 nollbackTar Bate (add Lrnes 10. 11 and 12)
Ihjs is lhe highesr rnre ihat lhe wnlor disrricl may aoopl lvilhour aurlrorzing voielslo pelilion lof a rollback elcction
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Enler lhe n.?me ol the person prepering lhc rollback lax rale as allhorized by the governing body ol lhe waler disrricl
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